РЕШЕНИЕ
Дело №197-АМЗ-2011

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 09 июня 2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 26 июня 2012 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:
Председателя Комиссии:
Котеева В.В. -        зам. руководителя Управления Федеральной

                                     антимонопольной службы по Чувашской Республике–

                                    Чувашии;

Членов Комиссии:

Даниловой С.Г.  – начальника  отдела контроля
                              органов власти и по борьбе с картелями;
Алексеевой А.В.- ведущего специалиста-эксперта отдела контроля

                            органов власти и по борьбе с картелями;

при участии в деле:
  от заявителя ООО «Билборд»:

   -Андреевой Надежды Николаевны (по доверенности);

от ответчика Администрации г. Чебоксары:
-Аскерова Тимура Алиевича (по доверенности);
В отсутствии надлежащим образом извещенного ответчика - Чебоксарского городского Собрания депутатов,
рассмотрев материалы дела №197-АМЗ-2011 по признакам   нарушения  администрацией г. Чебоксары  статьи  15  Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции"  и Чебоксарским городским  Собранием депутатов Чувашской Республики статьи  15  Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции"  (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило заявление ООО «Билборд» о создании дискриминационных условий на рынке наружной рекламы при заключении договора на право размещения средств наружной рекламы.

Как утверждает заявитель Положение о порядке организации и проведения торгов (аукционов, конкурсов) на право заключения договора на установку и эксплуатацию  средств наружной рекламы, утвержденное постановлением администрации г. Чебоксары от 24.10.2008 №246, предусматривает проведение торгов  не на использование муниципальной собственности в целях установки и эксплуатации средства наружной рекламы, а на покупку этого права, что противоречит законодательству.

Пункт 1.5 Положения устанавливает, что предметом торгов является право на заключение договора.

В соответствии с пунктом 2.3. Положения организатор торгов определяет условия проведения торгов, одним из которых является начальная цена, величина ее повышения при проведении аукциона,  открытого по форме подачи предложений о цене или размере платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

Согласно пункту 4.1 Положения в документацию  включаются:

-размер годовой платы за право установки и эксплуатации рекламной конструкции;

-сроки оплаты права на заключение договора на установку и эксплуатацию  средств наружной рекламы.

В извещении о проведении аукциона в соответствии с пунктом 5.1 Положения указывается начальная цена предмета торгов или начальный размер платы за право установки и эксплуатации рекламной конструкции;

-срок заключения договора на право установки и эксплуатации рекламной конструкции.
Кроме того, конкурсная документация не содержит в качестве приложения паспорт рекламного места, выставляемого на торги. Отсутствие паспорта приводит к необоснованным затратам победителя торгов, так как после проведения торгов, победитель обязан пройти процедуру согласования рекламного места и получить соответствующий паспорт, без которого установка рекламной конструкции невозможна. Следовательно, по мнению заявителя, отсутствие паспорта рекламного места означает отсутствие предмета торгов.

В соответствии с законом о рекламе на территории муниципального образования размещение рекламных конструкций возможно  при соответствии проекта рекламной конструкции требованиям технического регламента, схеме территориального планирования и генеральному плану.

Решением Чебоксарского городского собрания депутатов Чувашской Республики от 08.12.2004 №1464 документом, удостоверяющим прохождение согласования с соответствующими органами является паспорт рекламного места. Именно паспорт определяет в соответствии с действующим законодательством предмет торгов.

В случае заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в отсутствии паспорта рекламного места такой договор будет не заключенным, в виду отсутствия согласования существенного условия договора о месте установки рекламной конструкции.

Отсутствие паспорта рекламного места в  перечне конкурсной документации, ордера на земляные работы приводит к необоснованным тратам победителя по согласованию паспорта и получению ордера.

В соответствии с порядком проведения торгов отсутствуют такие правовые последствия как заключение договора с единственным участником торгов. В соответствии с пунктом 9.1 Порядка договор заключается только с победителем торгов.

Порядком определено, что МУП «Градостроительство» осуществляет техническое обеспечение проведения торгов. По имеющимся делам в отношении МУП «Градостроительство» вопрос о передаче полномочий по проведению торгов не рассматривался.

В соответствии с Законом о рекламе именно представительный орган определяет форму торгов. Согласно Уставу г. Чебоксары представительным органом является Чебоксарское городское Собрание депутатов. В данном же случае форма торгов определяется исполнительным органом, т.е. администрацией г. Чебоксары.

В соответствии с требованиями Закона о рекламе требование о проведении экспертизы не отменено. Раньше документ подтверждающий прохождение всех экспертиз был паспорт рекламного места. В данной ситуации, после отмены решения Чебоксарского городского собрания депутатов, понятие паспорт рекламного места отсутствует, однако требование прохождения всех экспертиз осталось.

Согласование конкретного места размещения рекламной конструкции и является предметом торгов.

На данный момент складывается такая ситуация, что по результатам торгов заключается договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции  сроком на 5 лет. После заключения договора предполагается проведение согласования с соответствующими органами. В случае отказа в согласовании размещения рекламного места, на которое затрачивается и время и денежные средства, получается, что имеется право установить и эксплуатировать рекламную конструкцию, согласно заключенному договору, однако данное право становится невозможно реализовать, так как отсутствует  согласование.

Все необходимые экспертизы должен провести орган местного самоуправления, так как данное требование установлено в Законе о рекламе.

Администрация г. Чебоксары письмом от 11.11.2011 №5570/4703 относительно довода заявителя о продаже права  сообщила, что в соответствии с п. 1.5 Положения предметом торгов является право на заключение договора. Цена лота - размер ежемесячной платы по договору на установку   и эксплуатацию средств наружной рекламы.

В соответствии с п. 1.6. Положения выигравшим торги на аукционе признается лицо, предложившее наиболее высокую цену лота.

Таким образом, лицо, выигравшее аукцион, имеет право на заключение договора на право установки и эксплуатации средства наружной рекламы в г. Чебоксары и установить рекламную конструкцию.

В соответствии с пунктом 9.4 Положения победитель аукциона производит оплату только по договору, а не за право. Задаток, внесенный победителем торгов для участия в них, засчитывается в счет оплаты по договору.

В ходе рассмотрения дела представитель заявителя пояснила, что требование относительно проведения открытых торгов на право заключения договора установки и эксплуатации рекламных конструкций,  по которым продается именно  право общество не поддерживает в силу рассмотрения данного требования в рамках других дел Чувашского УФАС России. Остальные доводы поддержаны в полном объеме.
Рассмотрев имеющиеся материалы дела, и выслушав пояснения сторон, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.

Порядок распространения наружной рекламы и установки рекламных конструкций регламентирован статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе" (далее – Закон о рекламе).

Пунктом 5.1 статьи 19 Закона о рекламе установлено, что Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований.
Решением Чебоксарского городского Собрания депутатов  Чувашской Республики от 8 декабря 2004 г. N 1464 утверждено  Положение о порядке распространения наружной рекламы и информации на территории г. Чебоксары. Пунктом 5.6 данного Положения определено, что Заключение договора, а также подготовка и выдача разрешения осуществляется по результатам торгов. Организация и проведение торгов осуществляется в соответствии с Порядком организации и проведении торгов (аукциона, конкурса) на право заключения договора на установку и эксплуатацию средства наружной рекламы в городе Чебоксары.
Решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 22 декабря 2011 г. N 430 решение Чебоксарского городского Собрания депутатов  Чувашской Республики от 8 декабря 2004 г. N 1464 признано утратившим силу.

Как указано ранее, пунктом 5.1 статьи 19 Закона о рекламе установлено, что, форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований.
В соответствии со статьей 23 Устава г. Чебоксары установлено, что представительным органом г. Чебоксары является Чебоксарское городское Собрание депутатов.
Таким образом, после признания 22.12.2011 решения Чебоксарского городского Собрания депутатов  Чувашской Республики от 8 декабря 2004 г. N 1464 утратившим силу, Чебоксарское городское Собрание депутатов обязано было, во исполнение требований Закона о рекламе, утвердить форму проведения торгов (аукцион или конкурс).

Письмом от 06.06.2012 №01-403 Чебоксарское городское Собрание депутатов сообщило, что готовится проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов   «О порядке проведения торгов в форме аукциона на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящимся в муниципальной собственности». Рассмотрение данного проекта назначено на 21-ое заседание Чебоксарского городского Собрания депутатов 14.06.2012.

Частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции  органам местного самоуправления  запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Таким образом, Чебоксарское городское Собрание депутатов, бездействуя по определению формы торгов препятствовало проведению торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, заключения таких договоров, ограничило права и законные интересы участников рынка размещения наружной рекламы, и тем самым ограничило конкуренцию между ними.

Следовательно, бездействие Чебоксарского городского Собрания депутатов нарушает часть 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.
Во исполнение требований решения Чебоксарского городского Собрания депутатов  Чувашской Республики от 8 декабря 2004 г. N 1464 администрацией г. Чебоксары  постановлением от 24.10.2008 №246 утверждено Положение о порядке организации и проведении торгов (аукционов, конкурсов) на право заключения договора на установку и эксплуатацию  средств наружной рекламы в городе Чебоксары.
Пунктом 1.9 Положения определено, что распоряжением администрации г. Чебоксары утверждаются условия проведения торгов, в том числе форма торгов (конкурс, аукцион).

Данный  пункт 1.9 Положения противоречит пункту 5.1 статьи 19 Закона о рекламе, согласно которому форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований.

Пунктом 9.6 Положения определено, что победитель торгов (аукциона, конкурса) заключивший договор, праве приступить к установке рекламной конструкции в сроки, предусмотренные договором, после оформления в установленном порядке разрешения на установку рекламной конструкции.
Частью 9 статьи 19 Закона о рекламе определено, что разрешение на установку рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе независимо от формы собственности недвижимого имущества выдается лицу, не занимающему преимущественного положения в сфере распространения наружной рекламы.

Частью 15 статьи 19 Закона о рекламе предусмотрены основания для отказа в выдаче разрешения на установку рекламной конструкции.

Исходя из содержания пункта 9.6 Положения, следует, что после проведения торгов и заключения по его результатам торгов победитель обязан в установленном порядке получить разрешение на установку рекламной конструкции, при этом победителю может быть отказано в выдаче такого разрешения, что свидетельствует о том, что право полученное по результатам торгов на установку рекламной конструкции может быть и не реализовано.
Частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции  органам местного самоуправления  запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Таким образом, пункт, предусматривающий оформление разрешения на  установку рекламной конструкции после проведения торгов  и заключения договора с  победителем, ограничивает конкуренцию на рынке распространения наружной рекламы, препятствуя победителю торгов осуществлению деятельности на рынке распространения наружной рекламы, что является нарушением части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.
Кроме того, разделом 9 Положения определен порядок оформления прав победителя торгов. Пунктом 9.3 установлено, что комиссия принимает решение о признании торгов несостоявшимися в отношении тех лотов, на которые была подана заявка только одного участника. При этом последствия признания торгов несостоявшимися отсутствуют, что позволяет организатору торгов самостоятельно определять в каких случаях будет объявлены повторные торги, а в каких возможно заключение договора с единственным участником торгов, в случае соответствия его заявки установленным требованиям.
Таким образом, исполнение данного пункта Положения  может привести к ограничению прав и законных интересов участников, чьи заявки явились единственными и соответствующими требованиям, так и лиц, желающих подать заявки на участии в торгах, что недопустимо в соответствии с частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции и является нарушением данной нормы.

Пунктом 6.1 решения Чебоксарского городского Собрания депутатов  Чувашской Республики от 8 декабря 2004 г. N 1464 определено, что распространение наружной рекламы и информации на территории города осуществляется при наличии оформленной в установленном порядке разрешительной документации на право установки и эксплуатации рекламного места.

Разрешительная документация включает в себя:

- дизайн-проект наружной рекламы и информации (предварительный материал, на котором дана реклама или информация в виде изображения и (или) текста;

- паспорт места размещения рекламы (документ, удостоверяющий прохождение согласования с соответствующими органами по размещению средств наружной рекламы и информации в установленном месте, в дальнейшем Паспорт);

- разрешение на установку рекламной конструкции (документ, удостоверяющий право на размещение наружной рекламы в установленном месте).
Кроме того, при согласовании паспорта места размещения рекламы проводится экспертиза.

Экспертиза - проверка уполномоченными органами, городскими организациями, учреждениями соответствия проектной документации на наружную рекламу нормам эстетики, требованиям к эксплуатации и размещению, установленным действующим законодательством Российской Федерации и правовыми актами в сфере распространения наружной рекламы и информации. Экспертиза производится посредством согласования паспорта рекламного места с уполномоченными органами, городскими организациями, учреждениями, получения заключения Комиссии.
Положение не предусматривает наличие при проведении торгов паспорта места размещения рекламы, подтверждающего прохождение согласования с соответствующими органами по размещению средств наружной рекламы и информации в установленном месте и подтверждающего возможность размещения рекламы на данном месте, равно как и согласование данного паспорта после проведения торгов.
Отсутствие согласованного паспорта на этапе проведения торгов свидетельствует возможном отсутствии   условий для размещения рекламной конструкции на конкретном месте, являющимся предметом торгов и может привести к ограничению прав участников торгов и победителя при реализации права установки рекламных конструкций полученного по результатам таких торгов и тем самым ограничить конкуренцию на рынке распространения наружной рекламы, что является нарушением части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.
В силу того, что нарушение антимонопольного законодательства не прекращено, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости в выдаче предписания об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,частями 1-4  статьи 41,  частью 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  "О защите конкуренции", Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях администрации г. Чебоксары нарушение части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Признать бездействие Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики нарушающим часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Выдать администрации г. Чебоксары предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.

4. Выдать Чебоксарскому городскому Собранию депутатов  предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.

Председатель Комиссии                                                        В.В. Котеев

     Члены Комиссии:                                                                   С.Г Данилова

                 А.В. Алексеева
PAGE
6